
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
КОМИТЕТ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
ПО ТАРИФАМ 

ТАТАРСТАН 
РЕСПУБЛИКАСЫНЬЩ 

ТАРИФ ЛАР БУЕНЧА ДЭУЛЭТ 
КОМИТЕТЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
г. Казань 

КАРАР 
№ 

О применении понижающих 
коэффициентов к ценам (тарифам) на 
электрическую энергию для населения и 
приравненных к нему категорий 
потребителей Республики Татарстан на 
2021 год 

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 года № 35-Ф3 
«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 29 декабря 2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен 
(тарифов) в электроэнергетике», Положением о Государственном комитете 
Республики Татарстан по тарифам, утвержденным постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 15.06.2010 № 468, Государственный комитет 
Республики Татарстан по тарифам ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что с 1 января 2021 года по 31 декабря 2021 года применяется 
понижающий коэффициент 0,7 к ценам (тарифам) на электрическую энергию для 
населения, проживающего в сельских населенных пунктах. 

2. Установить, что с 1 января 2021 года по 30 июня 2021 года применяется 
понижающий коэффициент 0,7 к ценам (тарифам) на электрическую энергию для 
населения, проживающего в городских населенных пунктах в домах, 
оборудованных в установленном порядке стационарными электроплитами для 
пищеприготовления и (или) электроотопительными установками. 

3. Установить, что с 1 июля 2021 года по 31 декабря 2021 года применяется 
понижающий коэффициент 0,7183 к ценам (тарифам) на электрическую энергию 
для населения, проживающего в городских населенных пунктах в домах, 
оборудованных в установленном порядке стационарными электроплитами для 
пищеприготовления и (или) электроотопительными установками. 

4. Установить, что с 1 января 2021 года по 31 декабря 2021 года к ценам 
(тарифам) на электрическую энергию для отдельных приравненных к населению 
категорий потребителей Республики Татарстан применяются понижающие 
коэффициенты согласно приложению к настоящему постановлению. 



2 

5. Установить, что с 1 января 2021 года по 31 декабря 2021 года к ценам 
(тарифам) на электрическую энергию для приравненных к населению категорий 
потребителей Республики Татарстан, за исключением потребителей, указанных в 
пункте 4 настоящего постановления, понижающий коэффициент не применяется. 

6. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня 
его официального опубликования. 

Врио председателя А.Л.Штром 



3 

Приложение к постановлению 
Государственного комитета 
Республики Татарстан по тарифам 
от J 3 4 - J 3 / ? 

Понижающие коэффициенты к ценам (тарифам) на электрическую энергию 
для приравненных к населению категорий потребителей Республики Татарстан на 2021 год 

№ 
п/п 

Категории потребителей, 
приравненных к населению 

Понижающие коэффициенты 

№ 
п/п 

Категории потребителей, 
приравненных к населению 

I полугодие II полугодие 

№ 
п/п 

Категории потребителей, 
приравненных к населению 

находящиеся в городских 
населенных пунктах в 

помещениях, оборудованных в 
установленном порядке 

стационарными электроплитами 
для пищеприготовления и (или) 

электроотопительными 
установками 

находящиеся в сельских 
населенных пунктах 

находящиеся в городских 
населенных пунктах в 

помещениях, оборудованных в 
установленном порядке 

стационарными электроплитами 
для пищеприготовления и (или) 

электроотопительными 
установками 

находящиеся в 
сельских населенных 

пунктах 

1 

Садоводческие некоммерческие 
товарищества и огороднические 
некоммерческие товарищества. 
Гарантирующие поставщики, 
энергосбытовые, энергоснабжающие 
организации, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи 
приравненным к населению категориям 
потребителей, указанным в данном 
пункте. <1> 

0,7 0,7 0,7183 0,7 

2 

Содержащиеся за счет прихожан 
религиозные организации. 
Гарантирующие поставщики, 
энергосбытовые, энергоснабжающие 
организации, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в 

- 0,7 - 0,7 



4 

целях дальнейшей продажи 
приравненным к населению категориям 
потребителей, указанным в данном 
пункте. <1> 

<1> При наличии соответствующих категорий потребителей, относящихся к населению или приравненным к нему категориям потребителей, у 
гарантирующего поставщика, энергосбытовой, энергоснабжающей организации, приобретающих электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей 
продажи населению и приравненным к нему категорий потребителей в объемах фактического потребления населения и приравненных к нему категорий 
потребителей и объемах электроэнергии, израсходованной на места общего пользования в целях потребления на коммунально-бытовые нужды граждан и не 
используемой для осуществления коммерческой (профессиональной) деятельности. 

Отдел организации, контроля и сопровождения 
принятия тарифных решений Государственного 
комитета Республики Татарстан по тарифам 


